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Oggetto: Manifestazione di interesse per l’attuazione di interventi di tutela e valorizzazione ambientale 
in aree di particolare interesse naturalistico, compresa la Rete Natura 2000- Avviso approvato con 
determinazione n. 253 prot. 14236 del 08.05.2023 

CHIARIMENTI  

Chiarimento n. 1 del 18.05.2023 

Domanda n.1): “Da quanto espresso all’art. 6 del bando, questo è rivolto sia alle amministrazioni comunali, 
sia agli enti gestori di aree protette. Nel caso in cui all’interno del territorio comunale ricadano una ZSC e 
un’area protetta regionale è possibile che sia l’amministrazione comunale che l’ente gestore della zsc e area 
protetta presentino due distinte candidature relative comunque a interventi diversi, in siti differenti seppure 
nello stesso territorio?” 

Risposta alla domanda n.1): La risposta è già contenuta nell’art. 6 dell’avviso, laddove si indica che  “Nel caso 
di più soggetti che abbiano competenza amministrativa e/o gestionale in un medesimo territorio questi 
dovranno presentare un’unica proposta progettuale d’intesa tra loro. Ciascun soggetto proponente potrà 
presentare una sola domanda di finanziamento, se del caso strutturata secondo diversi sub-interventi o stralci 
funzionali.” 

Chiarimento n. 2 del 18.05.2023 

Domanda n. 2): “Nel caso in cui l’ente gestore di una ZSC e area protetta regionale presenti la propria 
candidatura per interventi all’interno della sua area protetta di pertinenza e su terreni pubblici ha l’obbligo di 
formalizzare un accordo con il comune in cui ricade l’intervento?” 

Risposta alla domanda n.2): L’ente gestore della ZSC e dell’area protetta (Parco o AMP) non ha l’obbligo di 
formalizzare un accordo con il comune ai fini della presentazione della candidatura, se le aree di intervento 
ricadono completamente all’interno del territorio dell’area protetta. 

Chiarimento n. 3 del 18.05.2023 

Domanda n. 3: “Nel caso di una ZSC la cui area coincida in parte con un’area protetta, a titolo d’esempio con 
un’Area Marina Protetta, e per la quale l’ente gestore dell’AMP risulta anche gestore della ZSC per le sole 
porzioni sovrapposte (parti della ZSC a mare), il Comune o i Comuni interessati possono presentare domanda 
di finanziamento per interventi che interessano la ZSC in aree non sovrapposte con l’area protetta istituita?” 

Risposta alla domanda n. 3: Si, valgono le condizioni generali dell’art. 6. Per interventi in aree esterne rispetto 
ad aree protette istituite (Parchi o AMP) possono presentare domanda le amministrazioni comunali singole, 
per interventi che ricadono interamente nel proprio territorio comunale, o amministrazioni comunali in 
forma associata, per interventi che ricadono su più comuni, ferma restando la facoltà di avvalersi anche della 
collaborazione o del supporto tecnico scientifico dell’area protetta. Quanto indicato nel terzo punto elenco 
dell’art. 6, ossia la possibilità che enti gestori di aree protette (Enti Parco regionali e nazionali, enti gestori di 
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Aree Marine Protette) presentino domanda di finanziamento per interventi localizzati in aree esterne 
(rispetto all’area protetta), purché funzionali alla conservazione di specie o habitat rilevanti e rappresentativi 
per l’area protetta, è una facoltà non una condizione obbligatoria. 

Rimane fermo quanto già chiarito in riscontro alla domanda n. 1 ossia “Nel caso di più soggetti che abbiano 
competenza amministrativa e/o gestionale in un medesimo territorio questi dovranno presentare un’unica 
proposta progettuale d’intesa tra loro”. 

  

Il direttore del Servizio 

Giuliano Patteri 
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